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Korsene i Ny Kirke
Man kan ikke forestille sig en kirke uden et kors. Korsets budskab er, at Jesus, 
Guds Søn, døde på korset for vores synders skyld. For mig og for min skyld døde 
Jesus. Jesus elsker os alle så højt, at han gav sit liv for os. Det er som Jesus selv  
udtrykte det engang: ”Større kærlighed har ingen end den at sætte sit liv til for  
sine venner” ( Joh 15,13). I Ny Kirke samles vi om dette frigørende budskab.

I Ny Kirke er der flere kors. Der er et krucifiks, hvor Jesus 
hænger på korset, og der er det tomme kors. 

I korbuen er der et traditionelt krucifiks med bogstaver-
ne INRI hen over Jesu hoved. INRI er den latinske forkor-
telse for: ”Jesus fra Nazareth, jødernes konge”. Det var en 
indskrift, som Pilatus havde lavet og sat på korset (Joh 
19,19). Et krucifiks fortæller, at Jesus døde på korset.

På alteret er der et tomt kors, som er lavet af glas. Det 
tomme kors forkynder, at Jesus sejrede over døden. For på-
skemorgen stod han op fra de døde. Og da den opstandne 

Jesus påskemorgen mødte en af kvinderne uden for gra-
ven, sagde han: ”God morgen”. Det er det mest dugfriske 
”God morgen” der nogensinde har lydt. Det var ikke blot 
god morgen til en ny dag, men god morgen til et helt nyt 
liv. Jesus har lagt døden bag sig. Påskemorgen døde døden. 
Og nu siger Jesus, at hver den, som tror på ham, skal leve, 
om han end dør.

Lige bag det tomme kors på alteret ser vi tre glasmosaik-
ker. Det midterste viser Jesus på korset omgivet af nogle 
mennesker.

På et af de gamle kalkmalerier ser vi et billede, som fore-
stiller et lam, som bliver slagtet. Det er Jesus, der som Guds 
lam gav sit liv for os. Billedet kaldes ”Gudslammet”, og vi 
ser her Guds Lam med kalk og korsfane. 

Tæt ved korbuen ser vi et såkaldt ”Hjulkors”. Et hjulkors 
bruges i flere forskellige sammenhænge, og i kirken bru-
ges det ofte som et slags indvielseskors.

Korsene kan være udformet på mange måder. Men kor-
sets budskab er entydigt: Jesus døde i vores sted.

Sognepræst Per Munch



12 Ny Kirke

Tilmelding: 

FEBRUAR
14. februar kl. 10.30 Fastelavn 
Indsamling: Danmarks Folkekirkelige 
Søndagsskoler

21. februar kl. 10.30 1. s. i fasten

28. februar kl. 10.30 2. s. i fasten 
Indsamling: Ordet og Israel

MARTS
7. marts kl. 10.30 3. s. i fasten 
Knud Henning Hansen

14. marts kl. 10.30 Midfaste 
Indsamling: Folkekirkens Nødhjælp

21. marts kl. 10.30 Mariæ bebudelses dag 
Indsamling: Kristeligt Forbund for Studerende

28. marts kl. 10.30 Palmesøndag 
Carsten Møller-Christensen

APRIL
1. april kl. 19.30  Skærtorsdag

2. april kl. 10.30  Langfredag

4. april kl. 10.30  Påskedag 
Indsamling: KFUM og KFUK i Danmark

5. april kl. 10.30 2. påskedag 
Prædikant Paul Kjøller

11. april kl. 10.30 1. s. e. påske 
Indsamling: Dansk Bibel Institut

18. april kl. 10.30 2. s. e. påske 
Knud Henning Hansen

25. april kl. 10.30 3. s. e. påske 
Finn Kappelgaard

Prædikener på nettet
Prædikenerne i Ny Kirke bliver optaget og lagt ud på 
nettet. De findes på kirkens hjemmeside: www.
ny-kirke.dk under menupunktet Prædikener.

Nyt fra menighedsrådet
Årets første møde i menighedsrådet var præget af 
corona. Vi talte om, hvordan vi kan få plads til så 
mange som muligt til gudstjenesterne, uden at det 
bliver utrygt!

Vi blev også enige om at købe en ny mikrofon til Pers 
YouTube prædikener, så lyden vil være bedre fremover. 

Venlig hilsen Heine Larsen.

Menighedsrådsmøder 
Onsdag d. 10 februar, d. 17. marts og d. 7. april kl. 19.00 i 
Præstegården.

Kirkebilen 
kører til alle gudstjenester. Ring senest 1 time før 
gudstjenesten til DanTaxi på tlf. 5695 2301.

Babysalmesang 
Yderligere oplysninger hos sognemedhjælper Vivi 
West Olesen, tlf. 3053 8996.

Fællesbøn
Onsdage kl.16.30 i Præstegården: d. 10. og 24. februar, 
d. 17. marts og 14. april,

Granpynt
Hvert år lægges der på gravstederne gran, som pynter 
flot i vinterhalvåret. Graver Pernille Hansen og 
gravermedhjælper Frank Kristensen står for dette 
arbejde, og i år har de pyntet ekstra flot med granfigu-
rer som f.eks. hjerter, kors, engel og lys. Går man en 
stille tur på kirkegården, kan man ikke undgå at lægge 
mærke til disse smukker kunstværker.

Møder i IM, SALEM  Nyker Hovedgade 24. Formand Hartvig Mumm, tlf. 5696 3423

Februar
Onsdag d. 24. kl. 19.30	  
Møde v.  Flemming Mose Lauridsen

Marts
Onsdag d. 10. kl. 19.30	  
Møde v. Lasse Munk i Klemensker
Onsdag d. 24. kl. 19.30	  
Generalforsamling i Klemensker

April
Mandag d. 5. kl. 14.00	  
Påskestævne i Rønne 

Juniorklub
Kontakt:  
Jesper Andersen, tlf. 6067 3021

Seniormøder
Kontaktpersoner: 
Vivi og Kjeld Olesen, tlf. 3053 8996

Gudstjenesteliste og mødekalender

Vi har besluttet at genindføre tilmelding til gudstje-
nester, da de nye og skærpede krav om arealplads 
indebærer, at der er begrænset antal pladser i kirken. 
Der må nu maks. være 16 plus medarbejdere i kirken.

Hanne Landberg tager imod tilmelding. 
Send en mail til ha.landberg@gmail.com eller SMS til tlf. 2142 2642. 
Telefonisk henvendelse efter kl. 15.00. Tilmelding senest fredag kl. 12.00.

Ud fra sundhedsmyndighedernes skærpede restriktioner er gudstjenesterne 
på maks. 30 minutter og uden fællessang, men kirkesangerne vil synge nogle 
enkelte vers.



13Ny Kirke

Påsketanker

I sne står urt og busk i skjul
Coronapandemien er og har været en hård omgang. Sidste 
år skulle vi vænne os til alle de nye restriktioner og hele ti-
den befandt vi os i ukendt og fremmed land. Denne vinter 
og spirende forår har på en særlig måde tæret på vores tål-
modighed. 

Tålmodighed sat på prøve
I de sidste par måneder har utallige sagt: ”Nu kan jeg snart 
ikke mere”. Hvad gør man, når man bare ikke orker mere? I 
Kirkebladet juni-august 2020 skrev jeg om tålmodigheden 
i modgangstider ud fra salmen ”Her vil ties, her vil bies” 
(DDS 557). 

I denne artikel vil jeg skrive om B. S. Ingemanns sang fra 
1831: ”I sne står urt og busk i skjul”. Med let forståelige bil-
leder fra årstidernes og naturens verden sættes der ord på 
vores længsel efter bedre tider.

Det er koldt derude
Da Ingemann skrev dette digt, var det danske folks opti-
misme og fremtidshåb ved at briste. Da tilskynder Inge-
mann med dette digt befolkningen til at se og vente på ly-
set forude.

Ingemann sidder inde i stuen og beskriver, at ”det er 
koldt derude”. Men ”Giv tid” siger han. Efter den kolde vin-
ter kommer det lyse forår, som kulminerer med den herli-
ge sommer. Længslen efter foråret med den livgivende sol 
beskrives ved den lille fugl, der ligesom vi andre strider os 
igennem vinteren. 

Livets træ
Vi venter på bedre tider og glæder os til, at vi frit kan gå 
omkring. Det gjaldt dengang Ingemann skrev digtet, og 
det gælder i dag, hvor Coronaen sætter så mange grænser 
for, hvad vi må og ikke må. Vi venter på bedre tider. Men 
dybest set venter vi på den tid, hvor der ingen nød er mere. 
I v. 3 introducerer Ingemann det med at flytte fokus fra en 
naturskildring til ”Livets træ”. Det henviser til træet fra Pa-
radis, der giver det evige liv. Døden beskrives som åndens 

vinterblund (v. 4), som afløses af den evige sommer, hvor 
Guds skønhedsrige bryder frem. Det er håbet!

Giv tid
Opfordringen i hvert eneste vers lyder: ”Giv tid”. Men hvor-
dan gør man det? Han opfordrer os til at se i naturen, hvor-
dan der er tydelige tegn på, at det naturmæssigt bliver ly-
sere og varmere. Men dybest set handler det om at ”giv tid 
og bi på Herrens stund”. Dvs. at bede til Gud og vente på 
hans indgriben.

Pastor Thisted skriver i et juleblad årg. 1939, at da krigen 
brød ud, samledes en flok fra sognet i Ny Kirke en aften om 
ugen for at bede en bøn for vort land og vort folk. Siden var 
de samlet en gang om ugen for at bede, og vi agter at fort-
sætte skriver pastor Thisted, idet han beskriver, at det var 
underligt at tænke på, at de samledes i en af øens gamle 
fæstninger. ”Her søgte man Tilflugt mod Fjender, og der-
som Murene kunde tale, kunne de maaske fortælle noget 
om Angst og Fortvivlelse hos Kvinder og Børn og raa og 
hidsig kamp af Mænd”. Men uanset hvad, så har kirken 
kun den ene opgave at være Herrens hus. 

Tålmodighed er ikke spild af tid
Det kan være hårdt at vente, men ventetid er ikke spildtid. 
Vores tålmodighedsprøver kan derimod blive anledninger 
til fordybelse og fornyelse. Mens vi venter opdager vi en 
masse nyt, som vi ikke så tidligere, hvor vi hastede igen-
nem livet. Tålmodighed handler i dybeste forstand om, at 
vi accepterer vores egen afmagt og Guds almagt. Israelit-
ternes vandring gennem ørkenen fra Egypten til Israels 
land tog 40 år. En kort gengivelse af denne vandring kan 
gøres med ordene: ”Folket mistede konstant tålmodighe-
den. Gud bar over med folket, tilgav dem og ledte dem 
fremad mod det lovede land”. 

Også i dag rækker Gud tålmodigt sine hænder frem mod 
os og siger: ”Kom til mig, alle I, som slider jer trætte og bæ-
rer tunge byrder, og jeg vil give jer hvile” (Matt 11,28).

Sognepræst Per Munch

Kirkens vigtigste højtid

Påsken er jo kirkens vigtigste højtid, men 
julen bliver jo egentligt ofte fejret mest. 
For mange af os forbinder vi nok mest 
påske med påskekyllinger, gækkebreve 
og chokoladepåskeæg. Men i påsken er 
der jo først palmesøndag, så skærtorsdag 
og så den lange, lange, lange fredag. En-
delig er der påskedag, hvor de to kvinder 
kom ud til den tomme grav. Hvor de fik at 
vide af englen, at de ikke skulle frygte, for 
Jesus var opstanden.

Påskesalmerne er meget vigtige for 
mig. Dem elsker jeg at synge.

Irene, lærer.

Familiehygge

Jeg forbinder påsken med familien. Vi 
samles mange gange i påsken, hvor vi 
hygger os sammen.

Kåre, hundelufter.

En kæmpe gave
Jeg tænker på, at jeg går i kirke sammen 
med min familie. Påske er et af de vigtig-
ste tidspunkter på året, fordi Jesus der 
gav os den kæmpe gave, at han tog vores 
synder på sig, så vi kan få et evigt liv. Det 
hele hænger sammen, påskedag er også 
vigtig, for hvis Jesus ikke var opstanden, 
så ville påsken være ligegyldig. Så ville 

der ikke have været et glædeligt budskab.
Hjemme hos os sætter vi hvert år i på-
sken en bestemt CD på. I sangene gen-
nemgår de begivenhederne under den 
påske, hvor Jesus døde og opstod igen. 
Sangene fortæller noget om Jesu’ og hans 
disciples oplevelser og følelser ved de 
forskellige begivenheder. Det er skrevet 
ud fra deres synspunkt. Fx Peters fornæg-
telse og hans efterfølgende fortrydelse.

Isabella, 19 år.

En levende Jesus
Når jeg hører ordet påske, så tænker jeg 
på familiebesøg, på forår, blomster og 
fuglesang. Men det at komme i kirke er 
også vigtigt for mig. Om fredagen for at 
høre at Jesus døde for os mennesker. Og 
om søndagen får vi at vide, at han lever. 
Jeg tror på en levende Jesus.

Finn, Mulebybo.

Påskefrokost
Det er hygge med påskefrokosten sam-
men med familien. Ellers går vi mange 
ture rundt på øen i påsken, for det meste 
10-15 km hver gang.

Birgit, vandrer.

Mange fridage

Jeg tænker på, at det er en tæt samling af 
helligdage med gudstjenester og mange 
fridage. Det første, der falder mig ind, er 
langfredag og påskedag. Det at Jesus blev 
hængt op på et kors, og at han gik ud af 
graven påskemorgen. Det tænker jeg på 
hver eneste gang, jeg hører ordet påske.

Kjeld, Nordvig.

Grundlaget for vores tro
Det er helheden. Vi kan ikke undvære på-
ske, pinse og jul. Det er hele grundlaget 
for vores tro.

Signe, mor til 4.

Meningen med Jesu komme
Det er jo den største højtid, som vi har i 
vores kirke. Påsken er også en stor tradi-
tion for jøderne. I påsken var Jesus netop 
i Jerusalem for at fejre påsken. Det var 
der, hvor Jesu gav sit liv for os. Det har 
stor betydning for mig.

Vi har jo lige fejret jul, men det der 
skete i påsken var jo meningen med, at 
Jesus kom til jorden. Og ellers ville vi jo 
ikke have vores kirke i dag.

Vilmer, 63 år.

Interviews v. Bodil Bräuner
Hvad ville du tænke, hvis du fi k spørgsmålene 
“Hvad tænker du, når jeg siger påske? Og hvad forbinder 
du med påske?” Jeg har spurgt 4 personer på gaden i Nyker 
og i Muleby/Sorthat samt 4 personer i Nyker kirke om disse 
spørgsmål. Venlige mennesker har været villige til at dele 
deres tanker med os her i kirkebladet. Tak for de delte tan-
ker. Måske du og jeg kan blive inspireret af en eller anden 
tanke her. God påske.

I sne står urt og busk i skjul,
det er så koldt derude,
dog synger der en lille fugl
på kvist ved frosne rude.

Giv tid! giv tid! - den nynner glad
og ryster de små vinger, -
giv tid! og hver en kvist får blad,
giv tid! - hver blomst udspringer.

Giv tid! og livets træ bli'r grønt,
må frosten det end kue,
giv tid! og hvad du drømte skønt,
du skal i sandhed skue.

Giv tid! og åndens vinterblund
skal fly for herlig sommer,
giv tid! og bi på herrens stund,
- hans skønhedsrige kommer.
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Påskevandring Kirkelig 
vejviser 
Hjemmeside: www.ny-kirke.dk

Sognepræst 
Per Munch
Ellebyvej 2, Nyker,  
tlf. 5696 3024
pkmu@km.dk 
Fridag om mandagen

Sognemedhjælper 
Vivi West Olesen
tlf. 3053 8996, 
viviwo@gmail.com 

Organist 
Vakant

Graver 
Pernille Hansen, 
tlf. 2423 5695 

Kirkesanger
Henning Kiilerich,  
tlf. 2311 5408 

Kirkesanger
Gertrud Jensen,
tlf. 5189 3047 

Menighedsrådet 
Formand 
Heine Munch Larsen,
Jens Koefoeds Vej 22,
tlf. 2440 6291

Næstformand og sekretær  
Hanne Landberg,  
Nyker Hovedgade 27,  
tlf. 2142 2642

Kasserer
Ulla Kjøller,  
tlf. 3069 6313

Kirkeværge  
Vilmer Kofoed Olsen,
Nyker Hovedgade 26,
tlf. 3032 7001

Kontaktperson for personalet  
Hartvig Mumm,  
Pluggegårdsvej 6,  
tlf. 5696 3423

Medlem
Bodil Bräuner,
Saxesgade 4, 
3720 Aakirkeby
tlf. 6171 4563

Kirkebladet 
Udgives af Nyker Menighedsråd

Påskedagene er fyldt med drama. Fra Palme-
søndag til Påskemorgen bevæger vi os fra den 
ene indholdsrige station til den næste. Hver 
dag har sin særlige betydning.  Fire personer 
fortæller her, hvad der skete de enkelte dage, 
og hvad det betyder for dem.

Palmesøndag
v. Irene Holm
Jeg holder siesta her ved min lille bod og nyder 
stilheden. Men den bliver pludselig brudt af en 
lyd i det fjerne. Stemmer. Råb. Lyden kommer 
nærmere. Pludselig kommer en stor menneske-
mængde rundt om hjørnet. De vifter med pal-

megrene og lægger nogle på vejen. Andre lægger deres kapper på 
vejen. De råber HOSIANNA. Mellem den store skare af jublende 
mennesker, ser jeg også en lille flok, som ikke ser særlig begejstre-
de ud. Men noget helt specielt vækker min opmærksomhed. Midt 
i menneskemængden ser jeg en mand ridende på et æsel. Jeg bli-
ver draget af det, som sker. Rejser mig, følger efter som i trance.

Optoget slutter på tempelpladsen. Jeg går tilbage til min lille 
bod. Men hændelsen bliver ved med at rumstere. Jeg kan ikke få 
ham manden på æslet ud af mine tanker. Ja hele oplevelsen kører 
rundt i mit hoved. 

Tankerne vil ikke slippe mig. Det er vigtigt at tænke over, hvad 
man er med i? Det er så nemt bare følge med og gøre ligesom de 
andre. Der må ske et eller andet særligt, for det her har aldrig før 
fundet sted i Jerusalem. 

Manden på æslet. Er han noget specielt? Hvilken betydning har 
han? Kan han få betydning for mig? Jeg vil ikke bare være medlø-
ber. Jeg har en følelse af, at det kan få afgørende betydning for Je-
rusalem, for mit liv, og måske for verdens befolkning. 

Skærtorsdag
v. Egon Olesen
Efter et festligt indtog i Jerusalem, tager begi-
venhederne fart Skærtorsdag aften. Påskemålti-
det forberedes, fodvaskningen, Jesus udpeger 
Judas som ham, der skal forråde ham, Jesus ind-

stifter den Hellige Nadver. Peter siger: Om jeg så skal dø sammen 
med dig, svigter jeg dig aldrig. Jesus siger til Peter: Før hanen galer, 
vil du fornægte mig tre gange. 

Hvad betyder alt det for mig? At Jesus vasker disciplenes fødder 
her viser Jesu tjenersind. Så er jeg/vi skyldige at vise tjenersind; 
her må vi igen lære af Jesus. Tre gange gik han ind i haven for at be-
de, bør vi så ikke endnu mere leve i bønnen? Nadveren: Her henter 
vi rejsemåltid; ”så ofte som I spiser og drikker mit legeme og blod”, 
siger Jesus. Her modtager vi syndernes forladelse og får ny kraft til 
hverdagen. Igen ser vi, hvad bøn betyder for Jesus. Læs Matt 26,36-
46, Jesus kæmper i bøn med sin far, om han kan undgå den smer-
te, der venter ham, men hver gang slutter han: Ikke som jeg vil, 
men som du vil, fader. Jesus var bange, ikke for smerten, men at 
Gud, hans far, ville forlade ham, når han hang på korset med al 
verdens synd. Det var hans smerte, og derfor måtte han bede. Der-
for må vi bede. Tilfangetagelsen; her kommer soldater og andre 
med våben og Judas som forræderen. Straks står Jesus frem og si-
ger: Det er mig. Lad de andre gå. Vi slutter hos Peter: Hanen galer, 
Jesu blik, Peter går udenfor og græder.

Langfredag
v. Paul Kjøller 
Et kors, et henrettelsesredskab som logo? Jamen 
handler kristendommen ikke om kærlighed? I 

GT peges der frem mod Jesus og korset. I NT peges der tilbage på, 
hvad der skete på korset på Golgata. Langfredag binder dermed Bi-
belen sammen og er det fixpunkt, som alle sider af kristentroen er 
forbundet med. 

Den dag blev Jesus korsfæstet i Jerusalem af romerske soldater, 
anklaget af de jødiske ledere og efter Guds plan. Vores synd, ikke 

forstået kun som fejltrin, men som et indbygget fjendskab mod 
Gud med deraf følgende overtrædelser i handling. Den skyld blev 
lagt på Jesus, som døde i vores sted. Er det ikke en brutal historie? 
Jo, men først og fremmest er det en kærlighedshistorie. For som 
”Den lille bibel” (Joh 3,16), siger det: Således elskede Gud verden/
os….   At Jesus døde for at redde os. Så vi kan frikendes.

Ser man en bygning med et kors på, ved man, at der samles en 
kristen menighed. I Ny Kirke blev korset ved dåben tegnet for mig. 
Dér blev jeg et Guds barn. Dér siges det til mig personligt ved nad-
veren, at det, der skete Langfredag, var ”for dig”. Og når jeg dér lyt-
ter til evangeliets ord om Jesus, så regner jeg det for sandt og tager 
med taknemlighed imod frelsen, så der også for mig kan blive en 
”Påskemorgen”.

For som det siges i salmeverset: ”hvor korset står vagt taber 
mørket sin magt”.

Påskedag
v. Hanne Mejlvang
Aldrig har jeg glædet mig så meget til Påsken 
som i år, sikkert på grund af den opslidende Co-
rona, som rent kirkeligt har gjort os lidt hjemlø-

se. MEN nu skal vi takke og glæde os, vi skal fejre, at som Han op-
stod skal vi opstå, som vi synger i en påskesalme. Påskemorgen er 
den mest sejerrige morgen nogen sinde, en sejr over døden, som 
aldrig vil blive overgået af noget andet, og det er det, vi skal give vi-
dere, som Ejgil Mejlvang skriver i sin påskesalme. 

GLÆDELIG PÅSKE!GLÆDELIG PÅSKE!


